MOÇÃO Nº/______ 2025

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

MOÇÃO DE APOIO E SOLIDARIEDADE AO EX-PRESIDENTE JAIR MESSIAS
BOLSONARO.
Nós, abaixo assinados, por meio desta moção, manifestamos nosso apoio e solidariedade
ao Ex-Presidente da República Federativa do Brasil, Jair Messias Bolsonaro, diante da
decretação de prisão domiciliar ocorrida no início do mês de agosto de 2025.

Reconhecemos em Jair Bolsonaro uma liderança que marcou profundamente a política
nacional, tendo sido eleito democraticamente com expressiva votação e governado com
base em valores que representam uma parcela significativa da população brasileira: O
conservadorismo, a defesa da família, o respeito às liberdades individuais, o patriotismo e
o compromisso com o Brasil acima de tudo.

Durante seu mandato, o ex-presidente buscou fortalecer as instituições, garantir a
soberania nacional, proteger a liberdade de expressão e combater pautas que desvirtuam
os princípios tradicionais da sociedade brasileira. Sua postura firme e transparente o
tornou uma referência para milhões de brasileiros que compartilham de sua visão de
mundo.

Consideramos que medidas judiciais contra figuras públicas devem sempre respeitar os
princípios constitucionais do devido processo legal, da ampla defesa e da presunção de
inocência. A liberdade de pensamento político e a divergência ideológica são pilares de
qualquer democracia saudável, e devem ser preservadas em sua plenitude.

Reafirmamos, portanto, nesta moção, nosso apoio ao ex-presidente Jair Messias
Bolsonaro, confiando que a Justiça será feita com isenção, respeito às garantias legais e
sem motivações de natureza política.

Que o Brasil siga unido, forte e soberano, respeitando as diferentes vozes que compõem
sua democracia.

Brasil acima de tudo, Deus acima de todos.

Sala das Sessões
Em 13 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700300031003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 13/08/2025 10:52

Checksum: EF9E6A42039958DAD943807CC9F518ABB6AB88903489E73D79F3E0F83DFB8518

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.